

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 04/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 190/QĐ-SGDĐT ngày 25/02/2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) quý I năm 2025, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC

- Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của Bộ GDĐT, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, ngành GDĐT về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, ngành GDĐT¹.

- Trong các cuộc họp giao ban định kỳ, công tác CCHC thường xuyên được đưa ra phân tích, đánh giá, xác định cụ thể từng nhiệm vụ phải thực hiện, tiến độ hoàn thành từ đó đề ra các giải pháp thiết thực để thực hiện nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của ngành.

2. Về triển khai sáng kiến kinh nghiệm CCHC

Sở GDĐT đẩy mạnh phong trào thi đua nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách làm mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ CCHC, chuyển đổi số trong quản lý; đặc biệt là các sáng kiến về cải cách thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở nhằm tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công và các chỉ số CCHC của ngành, tỉnh.

3. Về kiểm tra công tác CCHC

¹Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1114/QĐ-SGDĐT ngày 13/9/2021 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch CCHC của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 563/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua "Đẩy mạnh CCHC Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025"; Quyết định số 3641/QĐ-SGDĐT ngày 17/10/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 190/QĐ-SGDĐT ngày 25/02/2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo hiệu quả CCHC và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong phạm vi quản lý của ngành GDĐT, Sở GDĐT tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị thuộc và trực thuộc theo quy định².

4. Về công tác tuyên truyền CCHC

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết hợp các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành; cập nhật, đăng tải các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp trên Trang thông tin điện tử của ngành để các đơn vị, cơ sở giáo dục thuận tiện theo dõi, thực hiện³.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

1.1. Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

- Xây dựng dự thảo Nghị quyết Quy định hỗ trợ đào tạo cho LHS Lào sang Việt Nam học tập theo Chương trình hợp tác với tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh (Tại Tờ trình số 208/TTr-SGDĐT ngày 26/02/2025).

1.2. Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực GDĐT:

Ban hành Kế hoạch số 163/KH-SGDĐT ngày 04/02/2025 của Sở GDĐT về kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trong ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

1.3. Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (số lượng văn bản đã được kiểm tra, rà soát; tiến độ, kết quả xử lý văn bản sau kiểm tra, rà soát; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật):

² Kế hoạch số 252/KH-SGDĐT ngày 12/3/2025 của Sở GDĐT về việc kiểm tra công tác của cách hành chính năm 2025.

³ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân công thực hiện nhiệm vụ CCHC của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1114/QĐ-SGDĐT ngày 13/9/2021 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch CCHC của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 563/QĐ-SGDĐT ngày 20/5/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua "Đẩy mạnh CCHC Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025"; Quyết định số 3641/QĐ-SGDĐT ngày 17/10/2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 190/QĐ-SGDĐT ngày 25/02/2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

Công văn số 115/SGDDĐT-VP ngày 13/01/2025 của Sở GDĐT về việc báo cáo công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

1.4. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật:

Kế hoạch số 195/KH-SGDĐT ngày 17/02/2025 của Sở GDĐT về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025.

1.5. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật:

Ban hành Kế hoạch số 1262/KH-SGDĐT ngày 25/12/2024 của Sở GDĐT về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của ngành GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

2.1. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC; Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC; Kế hoạch truyền thông về công tác kiểm soát TTHC:

- Kế hoạch số 219/KH-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở GDĐT về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch số 221/KH-SGDĐT ngày 03/3/2025 của Sở GDĐT về việc truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

- Kế hoạch số 250/KH-SGDĐT ngày 11/3/2025 của Sở GDĐT về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

2.2. Thực hiện việc rà soát, đánh giá TTHC để kiến nghị, đề xuất loại bỏ các TTHC rườm rà, chồng chéo dễ bị lợi dụng để tham nhũng, gây khó khăn cho người dân, tổ chức; cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục không cần thiết:

Thực hiện theo Kế hoạch số 250/KH-SGDĐT ngày 11/3/2025 của Sở GDĐT về việc Rà soát, đánh giá TTHC năm 2025.

2.3. Triển khai thực hiện thống kê, công bố, công khai TTHC nội bộ; tổ chức rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo quy định:

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 318/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực văn thư - lưu trữ, tư pháp, đầu tư công, dự án đầu tư công, đấu thầu, chuyển đổi doanh nghiệp nhà nước, tài chính hành chính sự nghiệp, công sản, quản lý chợ, thủy sản, thú y, bảo vệ thực vật, lâm nghiệp, nông thôn mới, kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn, trồng trọt, tài nguyên nước, giảm nghèo, văn hóa, mỹ thuật, thư viện, GDĐT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trong đó có 17 TTHC nội bộ cấp tỉnh và 05 TTHC nội bộ cấp huyện thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở GDĐT.

2.4. Thường xuyên thống kê, cập nhật để thực hiện công bố danh mục TTHC mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế và TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã; xây dựng quy trình điện tử giải quyết TTHC trên phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh:

- Trong kỳ báo cáo, Sở GDĐT đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định số: 104/QĐ-UBND ngày 17/01/2025, 297/QĐ-UBND ngày 25/02/2025, 353/QĐ-UBND ngày 03/03/2025, 737/QĐ-UBND ngày 11/03/2025 về việc thực hiện công bố danh mục TTHC mới ban hành, TTHC sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế và TTHC bị bãi bỏ và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở GDĐT.

- Thống kê Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết, quản lý của Sở GDĐT:

+ Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT là 80 TTHC, trong đó số TTHC liên thông là 20.

+ Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện là 37 TTHC.

+ Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 05 TTHC.

+ Tổng số TTHC thực hiện trên môi trường điện tử⁴: DVCTT thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT là 60; DVCTT thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện là 34; DVCTT thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 05.

- Thường xuyên rà soát danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT chưa được công bố, tham mưu, trình UBND tỉnh công bố kịp thời; rà soát, đơn giản hóa các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT theo chỉ đạo của UBND tỉnh để xem xét, đề xuất, kiến nghị việc cắt giảm về thành phần hồ sơ và thời gian giải quyết đảm bảo hồ sơ dễ thực hiện, thời gian giải quyết được rút ngắn.

- Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT một phần, DVCTT toàn trình tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa vào thực hiện để bổ sung, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT trên địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở được cập nhật, niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh; công bố công khai hướng dẫn quy định TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Sở, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện TTHC.

2.5. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:

- Cử cán bộ, chuyên viên phối hợp cùng nhân viên doanh nghiệp bưu chính công ích trong việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC tại Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh để phục vụ tốt nhất nhu cầu người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện THCC.

- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC cho người dân, doanh nghiệp tại Trung tâm phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở:

+ Số hồ sơ tiếp nhận: 243 hồ sơ (*trực tuyến: 242 hồ sơ; trực tiếp: 1 hồ sơ*); kỳ trước chuyển qua: 46 hồ sơ.

+ Hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến, đạt tỷ lệ 99,58%.

⁴ Quyết định số 758/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi.

- + Số hồ sơ đã được số hóa: 243 hồ sơ, tỷ lệ 100%;
- + Số kết quả giải quyết TTHC đã được cấp: 264;
- + Số kết quả giải quyết TTHC được số hóa: 264, tỷ lệ 100%.
- Không có phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp có liên quan đến giải quyết TTHC; 100% người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

3.1. Về rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở:

- Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Phương án chuyển giao một phần chức năng, nhiệm vụ, biên chế, nhân sự, tài chính, tài sản của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Sở Y tế và Sở GDĐT quản lý. Sở GDĐT đã xây dựng Kế hoạch số 140/KH-SGDĐT ngày 20/01/2025 về việc tiếp nhận chuyển giao một phần chức năng, nhiệm vụ, biên chế, nhân sự, tài chính, tài sản của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy bên trong thuộc Sở GDĐT; biên chế giao năm 2025 là 45 (giảm 02 biên chế) và tiếp nhận 01 biên chế từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, do đó biên chế được giao năm 2025 là 46 biên chế.

- Sau khi tiếp nhận một phần chức năng, nhiệm vụ, biên chế, nhân sự, tài chính, tài sản của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở GDĐT tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh là cần thiết, đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Trên cơ sở biên chế sự nghiệp được cấp có thẩm quyền giao năm 2025, Sở đã giao số lượng người làm việc cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT năm 2025 là 2.674 tại Quyết định số 36/QĐ-SGDĐT ngày 14/01/2025 (giảm 12 người so với năm 2024).

3.2. Về thực hiện phân cấp quản lý:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 129/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 về việc giao nhiệm vụ thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025.

- Tiếp tục phối hợp với Trường Đại học Phạm Văn Đồng trong việc thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn trình độ giáo viên đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Sở GDĐT đã hoàn tất công tác tuyển dụng năm 2024, đã ban hành quyết định tuyển dụng và phân công đơn vị công tác đối với 95 trường hợp và 01 trường hợp thuộc diện thu hút theo Nghị định 140; đồng thời ban hành 43 quyết định chuyển công tác đối với các viên chức tại các đơn vị trực thuộc.

- Ban hành Kế hoạch số 117/KH-SGDĐT ngày 17/01/2025 kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT năm 2025.

- Xây dựng Kế hoạch số 251/KH-SGDĐT ngày 11/03/2025 Thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác năm 2025.

3.3. Về triển khai thực hiện đo lường mức độ hài lòng của người dân về cung cấp dịch vụ giáo dục công lập:

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 255/KH-SGDĐT ngày 13/3/2025 của Sở GDĐT về khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

4.1. Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức:

- Đã rà soát vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, chế độ chính sách trong các trung tâm hỗ trợ giáo dục hòa nhập và báo cáo về Bộ GDĐT tại báo cáo số 237/BC-SGDĐT ngày 07/3/2025.

- Trong chu kỳ báo cáo, tính đến thời điểm báo cáo đã tham mưu Lãnh đạo Sở bổ nhiệm lại và kéo dài thời gian giữ chức vụ 12 trường hợp (*03 trường hợp công chức và 09 viên chức*). Đã công nhận hết thời gian tập sự cho 43 viên chức tại các đơn vị trực thuộc Sở.

- Tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng (Nghị định số 177/2024/NĐ-CP); Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Nghị định số 178/2024/NĐ-CP); Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, kết quả, có 05 công chức đăng ký nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, thời điểm Quý I năm 2025.

4.2. Việc thực hiện các qui định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức:

- Thông báo danh sách và hướng dẫn thực hiện thủ tục, quy trình, hồ sơ bổ nhiệm lại cán bộ quản lý hết nhiệm kỳ tại các đơn vị trực thuộc hết nhiệm kỳ trong năm 2025 tại Công văn số 157/SGDĐT-TCCB ngày 15/01/2025.

- Căn cứ Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ Quy định về tinh giản biên chế; Căn cứ Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2025 của Sở GDĐT và Thông báo số 240/TB-SNV ngày 31/12/2024 của Sở Nội vụ thông báo danh sách đối tượng thực hiện tinh giản biên chế năm 2025 của Sở GDĐT, tinh giản biên chế đợt 1 năm 2025 đối với 03 viên chức.

- Ban hành Công văn số 429/SGDDĐT-TCCB ngày 18/02/2025 về việc hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo, phụ cấp thâm niên nghề 06 tháng đầu năm 2025; Công văn số 648/SGDDĐT-TCCB ngày 11/3/2025 hướng dẫn nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung 6 tháng đầu năm 2025 cho công chức, viên chức.

- Tính đến thời điểm báo cáo, đã tham mưu thông báo nghỉ hưu đối với 16 trường hợp (*15 viên chức và 01 công chức quản lý*).

4.3. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức:

- Tham mưu, ban hành Kế hoạch số 117/KH-SGDĐT ngày 17/01/2025 Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT năm 2025.

- Tham mưu Quyết định số 115/QĐ-SGDĐT ngày 12/02/2025 ban hành kế hoạch đào tạo sau đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT giai đoạn 2025 - 2027.

- Tham mưu Hướng dẫn số 68/SGDDĐT-TCCB ngày 08/01/2025 về việc hướng dẫn thủ tục, hồ sơ đi đào tạo sau đại học của công chức, viên chức.

- Sở GDĐT đăng ký 03 công chức tham gia các lớp bồi dưỡng: quản lý cấp sở, quản lý cấp phòng, ngạch chuyên viên chính.

5. Cải cách tài chính công

5.1. Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách:

- Trong 3 tháng đầu năm 2025, Sở GDĐT thực hiện đầy đủ, đúng quy định về quản lý tài chính - ngân sách.

- Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được giao: Sở GDĐT không được UBND tỉnh giao dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2025.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Đến thời điểm báo cáo Sở GDĐT chưa được giao Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

- Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách: Trong 3 tháng đầu năm Sở GDĐT đã thực hiện xong các kiến nghị của kiểm toán nhà nước tại Công văn số 403/SGDDĐT-KHTC ngày 14/02/2025 của Sở GDĐT về việc báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2023.

5.2. Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công:

- Hướng dẫn đơn vị xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn.

- Thực hiện báo cáo tình hình quản lý sử dụng tài sản công năm 2024 tại Sở GDĐT và các đơn vị trực thuộc tại Báo cáo số 192/BC-SGDĐT ngày 14/02/2025; đồng thời, Sở GDĐT đã triển khai thực hiện Nghị định số 50/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một

số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công đến các đơn vị trực thuộc Sở tại Công văn số 606/SGDDĐT-KHTC ngày 07/3/2025.

5.3. *Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập (Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan):*

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện tự chủ đối với đơn vị hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/06/2021 của Chính phủ năm 2024 tại Sở GDĐT tại Báo cáo số 214/BC-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở GDĐT.

- Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT: 39 đơn vị.

- Số đơn vị đã được giao quyền tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ: 39 đơn vị⁵, trong đó:

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 3): 02 đơn vị.

+ Số đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ (đơn vị nhóm 4): 37 đơn vị.

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 198/KH-SGDĐT ngày 18/02/2025 của Sở GDĐT về Chuyển đổi số của ngành GDĐT năm 2025.

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin tại cơ quan Sở GDĐT và các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả trong quản lý, giảng dạy và học tập; hệ thống máy tính, mạng Internet đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng công việc trao đổi thông tin trong ngành, trong khối các cơ quan của tỉnh và với Bộ GDĐT.

- Triển khai đồng bộ các hệ thống phần mềm quản lý: Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu ngành giáo dục (*liên thông cơ sở giáo dục, Phòng GDĐT, Sở GDĐT, Bộ GDĐT*); hệ thống quản lý văn bản điều hành eoffice; hệ thống quản trị nhà trường SMAS; hệ thống quản lý thi (*do Sở GDĐT, Bộ GDĐT xây dựng triển khai*); hệ thống trang thông tin điện tử ngành giáo dục liên thông 4 cấp, ...; hồ sơ điện tử (*học bạ, sổ điểm, ...*); số hóa hồ sơ, tài liệu về giáo dục (*hồ sơ học sinh; hồ sơ về văn bằng, chứng chỉ, hồ sơ về công tác tuyển sinh, ...*)

⁵ Quyết định số 2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023 - 2025 đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở GDĐT.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp dữ liệu GDĐT cho trung tâm điều hành thông minh (IOC) của tỉnh; cung cấp số liệu phục vụ đánh giá về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; rà soát, nâng cao số lượng dịch vụ công trực tuyến; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao thuộc Đề án 06 của Sở GDĐT.

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo là 242/243 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,58%.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Công tác CCHC luôn được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; được Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thống nhất triển khai đồng bộ, bám sát theo các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh về CCHC, thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai có trọng tâm, trọng điểm kế hoạch CCHC của Sở.

- Công tác kiểm soát, rà soát, ban hành mới TTHC được thực hiện thường xuyên; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành được chú trọng, góp phần tiết kiệm thời gian, giấy tờ hành chính; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ phục vụ tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao; tổ chức, bộ máy từng bước được sắp xếp, kiện toàn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước được cơ cấu, chuẩn hóa theo ngành, chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm.

- Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trong kỳ báo cáo là 242/243 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,58%; tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 100%; tỷ lệ số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%.

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện thu học phí và các khoản thu khác theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; tỷ lệ xác thực giữa cơ sở dữ liệu về GDĐT với CSĐLQGvDC đạt trên 98%.

Tiếp tục rà soát, lựa chọn các TTHC đủ điều kiện cung cấp DVCTT, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đưa vào cung cấp DVCTT, tăng tỷ lệ cung cấp DVCTT thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT; thường xuyên tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số và kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công cho cán bộ, giáo viên, học sinh; đa dạng hình thức tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, sử dụng dịch vụ công cho tổ chức, cá nhân.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II

1. Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của Bộ GDĐT, nghị quyết, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh CCHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2025 của Sở GDĐT, của tỉnh Quảng Ngãi.

3. Triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị trực thuộc; khảo sát đo lường mức độ hài lòng của người dân đối với giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

4. Tiếp tục rà soát, đề xuất bổ sung danh mục DVCTT thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết của Sở GDĐT; tổ chức tập huấn, tuyên truyền, xây dựng tài liệu hướng dẫn việc thực hiện TTHC trực tuyến; nâng cao chất lượng DVCTT.

Sở GDĐT báo cáo Sở Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các phòng thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHO GIÁM ĐỐC**

Trần Sỹ